1. Congratulation to the Cardinal on his elevation, which he owes to his own merits. Nam etsi in Contareno singulari viro idem prius factum erat, eo tamen minus pontificis animus apparebat quo plures varie interpretabantur pontificis propositum: nunc vero ipsius constantia omnia ad rem christianam constituendam referendi ea fundamenta iecit, ut sperent omnes istam dignitatem, in qua te virtus tua collocavit, multo apud omnes augustiorem ac venerabiliorem fore, quod utinam aliquot iam annis factum esset; istius enim ordinis auctoritatem, quae nunc non ita magna est, amplissimam habemus—Much is hoped from him in the cause of religion. Dat. III. cal. ian. 1537 [sic!].

2. Second letter of congratulation, dat. Bononiae, cal. ian. 1537. Est vero rerum summa eo deducta, ut aut pessumire ac perire omnia necesse sit, aut, quae iam ad rectissimam perniciem prolapsa sunt, tuo et paucorum tui similium hominum consilio, diligentia, auctoritate et vitae sanctimonia erigi posse atque excitari videantur.

[Copy. State Archives, Parma.]

20. FABRIZIO PEREGRINO TO THE DUKE OF MANTUA.²

1537, Januar. 29, Rom.

Già incomincia l' cardinale de Chieti³ a voler far delle sue santimonie et voler metter a partito in consistoro che i cardinali non debbeno tenere più d' una chiesa per ciascuno di modo tale che dalla maggior parte de essi et fra l' altri dal rev^{mo} di Campeggio gli fu risposto per le rime et fatto intender che troppo presto incominciava a voler tassar l' collegio et dare la norma lui di quello che l' papa può et debbe fare, sopra di che furono usate de molle et a chiarirlo che meglio haverebbe fatto de remanere alla sua vita di prima et farebbe ancora di ritornarvi . . .

[Orig. Gonzaga Archives, Mantua.]

¹ See *supra*, p. 164.² See *supra*, pp. 188, 194.³ Carafa.

21. GIOVANNI MARIA DELLA PORTA TO URBINO.¹

1537, Juli 10, Rom.

. . . Mostrò² non havere una speranza al mondo che la Ill^{ma} S^{ria}³ fosse per fare altro che di starsene a vedere, dicendo che a lei intraverebe come intervenne quando consultando se dovevano dare passo a Phylippo re di Macedonia contra gli Phocensi si risolverono di darglielo con speranza ch' l' non ritornasse più indietro et di più tosto mettersi a pericolo di ruinare che di farselo di presente nemico, sicome intervenne che da quella deliberatione di dargli il passo ne nacque poi la ruina loro; che così intraverebe a' Venetiani che sperando nelle occasioni et nel tempo lasciariano ruinare altri per non si mettere hora in aperte inimicie del Turco, ma che ad ogni modo ruinariano poi anco essi et certamente questa sua oppenione è l' universale quà de tutti . . .